



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA**  
**Diretoria de Planejamento Engenharia e Controle**  
**Divisão de Projetos e Sustentabilidade/ Orçamentoção**

**OBRA: Complementação da Reforma e Ampliação do Edifício de Enfermagem-R00**

**COMPOSIÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO LOCAL**

**1 - PESSOAL ADMINISTRAÇÃO**

Item	Pessoal	Qdade (h/Und.)	Pz. Obra (mês)	Valor Unitário C/ LS (R\$)	Valor Parcial (R\$)	Enc. Soc. Complem.	Curso Capac.	Valor Parc. + Ens. Soc. Comp.+ Curso Capacitação
1.1	Engenheiro/Arquiteto Pleno	0	8	83,53	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2	Engenheiro/Arquiteto Júnior	110	8	74,37	65.442,71	827,20	360,80	66.630,71
1.3	Engenheiro Mecânico	0	8	74,37	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4	Engenheiro Eletricista	28	8	96,68	21.655,59	210,56	105,28	21.971,43
1.5	Técnico em Edificações	0	8	28,14	0,00	0,00	0,00	0,00
1.6	Eletrotécnico	0	8	28,14	0,00	0,00	0,00	0,00
1.7	Mestre	0	8	21,10	0,00	0,00	0,00	0,00
1.8	Encarregado	220	8	14,07	24.758,98	2.077,20	232,96	27.069,14
1.9	Almoxarife	220	8	10,68	18.790,76	1.499,52	34,24	20.324,52
1.10	Apontador	0	8	7,95	0,00	0,00	0,00	0,00
1.11	Servente	0	8	7,52	0,00	0,00	0,00	0,00
1.12	Vigia Diurno	1	8	2.377,10	19.016,79	4.048,00	35,20	23.099,99
1.13	Vigia Noturno	2	8	1.875,60	30.009,62	6.624,00	33,60	36.667,22
<b>TOTAL (1) (R\$)</b>					<b>179.674,43</b>	<b>15.286,48</b>	<b>802,08</b>	<b>195.762,99</b>

**2- SESMT**

Item	Profissionais	Und.	Qdade.	Prazo Obra (mês)	V.Unit. C/LS (R\$)	Valor Parcial (R\$)
2.1	Médico do Trabalho	h	0	8	74,37	0,00
2.2	Engenheiro de Segurança do Trabalho	h	0	8	74,37	0,00
2.3	Técnico em Segurança do Trabalho	h	0	8	28,14	0,00
<b>SUBTOTAL 'a' (R\$)</b>						<b>0,00</b>
Item	Relatório	Valor (R\$)				
2.4	PPRA	800,00				
2.5	PCMSO	700,00				
2.6	PCMAT	1.000,00				
5.7	PGRCC	900,00				
<b>SUBTOTAL 'b' (R\$)</b>		<b>3.400,00</b>				
<b>TOTAL (5) 'a'+ 'b'(R\$)</b>						<b>3.400,00</b>

**3 - MATERIAIS ADMINISTRATIVOS, TELEFONIA E PLOTAGEM**

Item	Descrição	Und.	Qdade.	Valor Unit. (R\$)	Valor Parcial (R\$)
3.1	Materiais consumo(Escritório/Limpeza)	mês	8	332,02	2.656,14
3.2	Telefonia	mês	8	150,00	1.200,00
3.3	Plotagem eletrônica de projetos, inclusive "Como construído"	m <sup>2</sup>	50	10,00	500,00
<b>TOTAL (6) (R\$)</b>					<b>4.356,14</b>

**4 - MOBILIÁRIO, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DE PEQUENO PORTE (VALOR A IDENIZAR)**

Item	Descrição	Und.	Qdade.	Valor (R\$)	Valor a Idenizar (R\$)
4.1	Mobiliário (valor a idenizar)	cj	0,0667	1650,00	110,00
<b>TOTAL (7) (R\$)</b>					<b>110,00</b>



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA**  
**Diretoria de Planejamento Engenharia e Controle**  
**Divisão de Projetos e Sustentabilidade/ Orçamentoção**

**OBRA: Complementação da Reforma e Ampliação do Edifício de Enfermagem-R00**

**COMPOSIÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO LOCAL**

5 - VEÍCULO LEVE					
Item	Descrição	Depreciação no Período da Obra (%)		Valor Und. (R\$) (c/ Desvalorização Inicial 10%)	Valor a Idenizar(R\$)
5.1	Veículo leve utilitário a gasolina (SINAPI 13617)	0,1333		47.645,20	6.352,69
		UND	QUANT	VALOR (R\$)	VALOR PARCIAL (R\$)
5.2	Gasolina (SINAPI 4222)	I	528	4,15	2.191,20
5.3	<b>Motorista (SINAPI 4095) c/ LSM</b>	mês			0,00
<b>TOTAL (8) (R\$)</b>					<b>8.543,89</b>

RESUMO		
Item	Descrição	Valor R\$
1	PESSOAL ADMINISTRAÇÃO	195.762,99
2	SESMT	3.400,00
3	MAT. ADM., TELEFONIA E PLOTAGEM	4.356,14
4	MOBILIÁRIO, FERRAMENTAS, E EQUIP. DE PEQUENO PORTE	110,00
5	VEÍCULO LEVE	8.543,89
<b>TOTAL GERAL (R\$)</b>		<b>212.173,03</b>
<b>TOTAL GERAL C/ TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 25,03% (R\$)</b>		<b>1,2503</b>
		<b>265.279,94</b>

Descrição	Und.	Qdade.	Valor Unitario (R\$)
ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND	100,00	<b>2.652,80</b>

*Maria de Lourdes Serêjo Pinto*  
Engª Civil CONFEA 110.718.088-0 Mat. SIAPE 1.027.896

*Leila Cardoso Azevêdo*  
Engª Civil CONFEA 110.744.215-0